MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Assembleia Municipal

ATA N.º 1     —      20 de outubro de 2017   Página 1 de 3

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA (PRIMEIRA REUNIÃO) DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

ATA Nº 1/2017

----- Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Reguengos

de Monsaraz e Salão Nobre dos Paços do Município, em harmonia ao preceituado no n.º 1 do artigo

45.º do regime jurídico das competências e funcionamento dos órgãos dos municípios e das

freguesias, aprovado pela Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na redação da Lei n.º 5-A/2002, de 11

de janeiro, teve lugar uma sessão extraordinária (Primeira Reunião) da Assembleia Municipal, sob

a presidência da senhora Ana Maria Férias Paixão Duarte, na qualidade de cidadã que encabeçou a

lista mais votada neste Município, nas Eleições Autárquicas do passado dia 1 de outubro do ano de

dois mil e dezassete, para a Assembleia Municipal, para o próximo quadriénio de dois mil e

dezassete a dois mil e vinte e um, que acabara de ser instalada nos termos legais. -----------------------

----- Eram dezanove horas e quarenta e cinco minutos quando a senhora Ana Maria Férias Paixão

Duarte, mencionada cidadã da lista mais votada, declarou aberta a sessão e deu início aos trabalhos.

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Depois de feita a chamada verificou-se a presença dos seguintes membros: -------------------------

----- Da lista do Partido Socialista: -----------------------------------------------------------------------------------

----- Ana Maria Férias Paixão Duarte;  -------------------------------------------------------------------------------

----- António Jorge Ferro Ribeiro;  -------------------------------------------------------------------------------------

----- Joaquina Maria Patacho Conchinha Lopes Margalha;  -----------------------------------------------------

----- Carlos Manuel Costa Pereira;  ------------------------------------------------------------------------------------

----- Fernando Manuel Calixto Quintas; -----------------------------------------------------------------------------

----- Marta de Jesus Rosado Santos;  -------------------------------------------------------------------------------- --

----- Joaquim José Ramalhosa Passinhas;  ---------------------------------------------------------------------------

----- Emanuel Lopes Silva Janeiro;  ------------------------------------------------------------------------------------

----- Rita Isabel Belo Medinas;  -----------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Assembleia Municipal

ATA N.º 1     —      20 de outubro de 2017   Página 2 de 3

----- Nuno Filipe Martins Cardoso.  -----------------------------------------------------------------------------------

----- Da lista da Coligação Democrática Unitária: ----------------------------------------------------------------

----- Luís Fernando Valadas Viola;  -----------------------------------------------------------------------------------

----- Joaquim Virgílio Casco Martelo.  --------------------------------------------------------------------------------

----- Da lista do Partido Social Democrata: ------------------------------------------------------------------------

----- António Henrique dos Santos Batista;  -------------------------------------------------------------------------

----- Carlos Jorge Cartaxo da Conceição;  ----------------------------------------------------------------------------

----- Sandra Isabel Lopes da Silva.  ------------------------------------------------------------------------------------

----- Os Presidentes das Juntas de Freguesia do concelho de Reguengos de Monsaraz:  --------------

----- António José Fialho Cartaxo (Presidente da Junta de Freguesia de Corval);  -------------------------

----- Nuno Isidro de Ambrósio Pinto (Presidente da Junta de Freguesia de Monsaraz);  ----------------

----- Rosa Maria Gaspar Campaniço (Presidente da Junta de Freguesia de Reguengos de Monsaraz);

----- Gabriela Maria Mendes Ramalho Furão (Presidente da Junta da União das Freguesias de Campo

e Campinho).  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto Único da Ordem do Dia: Eleição do Presidente e Secretários da Mesa da Assembleia

Municipal. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Procedeu-se à Eleição da Mesa da Assembleia Municipal, composta por três membros (

Presidente, Primeiro e Segundo Secretários) por escrutínio secreto.------------------------------------------

----- Foi apresentada uma única lista, a Lista A, proposta pela bancada do Partido Socialista, com a

seguinte composição: ----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Presidente: Ana Maria Férias Paixão Duarte;  ----------------------------------------------------------------

----- 1.º Secretário: Emanuel Lopes Silva Janeiro;  -----------------------------------------------------------------

----- 2.º Secretário: Marta de Jesus Rosado Santos.  ----------------------------------------------------------------

----- Após votação, e feito o apuramento, deram entrada na urna dezanove votos, verificando-se

como eleita a única lista proposta pela bancada do Partido Socialista, integrando Ana Maria Férias

Paixão Duarte como Presidente, Emanuel Lopes Silva Janeiro como 1.º Secretário e Marta de Jesus

MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Assembleia Municipal

ATA N.º 1     —      20 de outubro de 2017   Página 3 de 3

Rosado Santos como 2.º Secretário, com catorze votos a favor e cinco votos em branco. ----------------

Aprovação em Minuta

----- Lavrada e lida, ficou aprovada, por unanimidade, a minuta desta ata da Assembleia Municipal

de Reguengos de Monsaraz, em ordem ao preceituado no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, que estabeleceu, entre outros, o regime jurídico das autarquias locais. -

Encerramento

----- Nada mais havendo a tratar nesta sessão, eram vinte horas e dez minutos, a senhora Presidente

da Mesa da Assembleia Municipal, Ana Maria Férias Paixão Duarte, deu por encerrada esta Sessão,

agradecendo a presença e desejando a todos um bom trabalho em prol deste Concelho de Reguengos

de Monsaraz. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- E eu, Nelson Fernando Nunes Galvão, Chefe da Divisão de Administração Geral, a redigi, que

depois de lida e aprovada integralmente na sessão seguinte, será assinada pelos membros da Mesa

da Assembleia Municipal. ----------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente da Mesa,

O Primeiro Secretário,

O Segundo Secretário,

	SESSÃO EXTRAORDINÁRIA (PRIMEIRA REUNIÃO) DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 ATA Nº 1/2017
	Aprovação em Minuta
	Encerramento